
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2025 N. 342

Data 10/03/2025

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, IDENTIFICATA DAL CIG B54D4CD701, DA
ESPLETARE AI SENSI DELL’ART.71 DEL D.LGS. N.36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL
“SERVIZIO DI MANUTENZIONE AUTOVEICOLI DI PROPRIETÀ DELL’ASL DI
PESCARA”
- NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: procedura aperta, identificata dal CIG B54D4CD701, da espletare ai sensi
dell’art.71 del D.lgs. n.36/2023 per l’affidamento del “servizio di manutenzione autoveicoli di
proprietà dell’Asl di Pescara”

- nomina Commissione Giudicatrice.

“Preso atto della relazione del Dirigente proponente che qui si riporta integralmente”

Premesso che con determina dirigenziale n.211 del 20/01/2025 l’U.O.C. Servizi Tecnici
Manutentivi indiceva una procedura ad evidenza pubblica, nella forma della procedura aperta di cui
all’art.71 del D.lgs. 36/2023, al fine di individuare l’operatore economico al quale affidare il
“servizio di manutenzione autoveicoli di proprietà dell’Asl di Pescara” e con il quale stipulare un
accordo quadro ai sensi dell’art.59 D.lgs.36/2023 per un importo massimo di € 240.000,00 e per
una durata di 48 (quarantotto) mesi dalla sua stipula, indipendentemente dal fatto che l’importo
contrattuale non venga raggiunto in tale termine e salvo, invece, che l’importo venga raggiunto, in
un termine minore.
Considerato che la Stazione appaltante, nel Disciplinare di gara, stabiliva, tra l’altro:
- di aggiudicare l’appalto in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;
- di riservarsi la facoltà di ricorrere all’inversione procedurale di cui all’art.107, comma 3 del D.lgs.36/2023
e, pertanto, di procedere prima alla valutazione dell’offerta tecnica, poi alla valutazione dell’offerta
economica di tutti i concorrenti, poi, alla verifica dell’anomalia e, infine, alla verifica della documentazione
amministrativa del concorrente primo in graduatoria.

Dato atto che:
- entro il termine di presentazione del 26/02/2025 hanno presentato offerta n. ___ (____) operatori
economici;
- con verbale del 27/02/2025 il Seggio di gara si è avvalso dell’istituto dell’inversione procedurale

di cui all’art.107, comma 3 del D.lgs.36/2023 ed ha ammesso alla fase valutativa delle offerte tecniche
tutti gli operatori economici che avevano prodotto domanda di ammissione alla procedura di gara.
Considerato che la valutazione delle offerte tecniche ed economiche prodotte dagli operatori
economici deve essere demandata ad una Commissione Giudicatrice, appositamente nominata dalla
stazione appaltante.
Visto che l’art.93 del D.lgs. 36/2023 stabilisce, tra l’altro:
- ai fini della selezione della migliore offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di
appalti con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine
per la presentazione delle offerte, è nominata una commissione giudicatrice, che, su richiesta del
RUP, svolge anche attività di supporto per la verifica dell’anomalia;
- la commissione è composta da un numero pari di componenti, in numero massimo di cinque,
esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto; possono essere nominati
componenti supplenti;
- la commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante o della
amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento giuridico e
di adeguate competenze professionali; della commissione giudicatrice può far parte il RUP; in
mancanza di adeguate professionalità in organico, la stazione appaltante può scegliere il Presidente
ed i singoli componenti della commissione anche tra funzionari di altre amministrazioni e, in caso
di documentata indisponibilità, tra professionisti esterni.
Vista la Deliberazione n. 950 del 07.11.2016 con la quale l’ASL di Pescara ha approvato il
Regolamento di disciplina delle modalità di nomina delle Commissioni giudicatrici, da valere sino



all’adozione, da parte dell’ANAC, della disciplina in materia di iscrizione all’Albo.
Preso atto che il nuovo Codice dei contratti pubblici ha abrogato l’Albo dei commissari, optando
per un approccio basato sul principio della “fiducia”, in ragione del quale l’attribuzione e l’esercizio
del potere nel settore dei contratti pubblici si basano sulla reciproca fiducia tra l’amministrazione, i
suoi funzionari e gli operatori economici, operando in un contesto di azione legittima, trasparente e
corretta.
Premesso che nel punto 19 del Disciplinare di gara è stato previsto che la Commissione
Giudicatrice sarà composta da un numero dispari pari a n. 3 (tre) membri, esperti nello specifico
settore cui si riferisce l’oggetto del contratto.
Ritenuto che si possano nominare, quali componenti della predetta commissione, i seguenti
dirigenti/funzionari ritenuti esperti del servizio oggetto di gara per ragioni di rappresentatività e
completezza di esperienze e professionalità:
 Dott. Galileo Camplone, funzionario tecnico sanitario in servizio presso l’U.P.P.S.I. – quale
Presidente;
 Dott. Quirino Cipolla, collaboratore amministrativo in servizio presso l’U.O.C.
Approvvigionamento beni e servizi – quale componente;
 Dott. Rocco Abbruzzese, tecnico in servizio presso l’U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi – quale
componente.
Evidenziato che la nomina dei commissari risulta risolutivamente condizionata alla sussistenza e/o
permanenza delle cause di incompatibilità e di conflitto di interessi previste dalla vigente normativa
in relazione ai componenti le commissioni giudicatrici di appalti pubblici (art.93, comma 5 lett. a)
b) c) del D.lgs.36/2023) e, a tal fine, in sede di prima riunione della commissione di gara, i
commissari dovranno rendere apposita dichiarazione recante l’indicazione dell’insussistenza delle
suddette clausole.
Considerato che il presente provvedimento ed i curricula dei componenti della commissione
giudicatrice dovranno essere pubblicati sul profilo del committente, sezione “amministrazione
trasparente/gare e appalti”.
Rilevato che i componenti della predetta commissione giudicatrice non avranno diritto ad
emolumenti aggiuntivi e che, pertanto, dall’adozione del presente provvedimento non deriva alcuna
spesa.

 “Acquisito il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi
della legge 7 agosto 1990 n.241 e s.m.i. che ne attesta la regolarità e la completezza”

 Dato atto dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo-contabile e tecnica del presente provvedimento

1. Il Dirigente proponente nella sua qualità di Responsabile dell’U.O.C. Servizi Tecnici
Manutentivi

nonché la registrazione al centro di costo

2. Il Dirigente dell’U.O.C. Controllo di Gestione;

e al conto economico dell’esercizio di competenza

3. Il Dirigente dell’U.O.C. Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria



 Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore
Amministrativo d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda

DELIBERA

Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato
1) di COSTITUIRE, in conformità a quanto stabilito dall’art.93 del D.lgs. 36/2023 e ai sensi e per
gli effetti di cui alla Deliberazione n. 950 del 7 novembre 2016, la Commissione Giudicatrice
deputata alla valutazione delle offerte relative alla “procedura aperta, identificata dal CIG
B54D4CD701, da espletare ai sensi dell’art.71 del D.lgs. n.36/2023 per l’affidamento del “servizio
di manutenzione autoveicoli di proprietà dell’Asl di Pescara”;
2) di NOMINARE quali componenti della predetta commissione:
 Dott. Galileo Camplone, funzionario tecnico sanitario in servizio presso l’U.P.P.S.I. – quale
Presidente;
 Dott. Quirino Cipolla, collaboratore amministrativo in servizio presso l’U.O.C.
Approvvigionamento beni e servizi – quale componente;
 Dott. Rocco Abbruzzese, tecnico in servizio presso l’U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi – quale
componente.
3) di STABILIRE che:
 la nomina dei commissari risulta risolutivamente condizionata alla sussistenza e/o permanenza
delle cause di incompatibilità e di conflitto di interessi previste dalla vigente normativa in relazione
ai componenti le commissioni giudicatrici di appalti pubblici (art.93, comma 5 lett. a) b) c) del
D.lgs.36/2023) e, a tal fine, in sede di prima riunione della commissione di gara, i commissari
dovranno rendere apposita dichiarazione recante l’indicazione dell’insussistenza delle suddette
clausole;
 i componenti della predetta commissione giudicatrice non avranno diritto ad emolumenti
aggiuntivi e che, pertanto, dall’adozione del presente provvedimento non deriva alcuna spesa;
4) di TRASMETTERE il presente atto ai predetti componenti della Commissione Giudicatrice;
5) di DISPORRE che il presente atto, i nominativi ed i curricula dei componenti della
Commissione Giudicatrice nominata con il precedente punto 2) del presente dispositivo vengano
pubblicati:
- sull’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi del D.lgs. n.33/2013;
- sul profilo committente, sezione amministrazione trasparente/gare e appalti;
6) di DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Antonio Busich

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 000000000

Anno 2025

Il Direttore

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Francesca Rancitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Rossano Di Luzio

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vero Michitelli
firmato digitalmente



Deliberazione n. 342 del 10/03/2025 ad oggetto:

PROCEDURA APERTA, IDENTIFICATA DAL CIG B54D4CD701, DA ESPLETARE AI SENSI DELL’ART.71 DEL D.LGS.
N.36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO DI MANUTENZIONE AUTOVEICOLI DI PROPRIETÀ DELL’ASL
DI PESCARA”
- NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 10/3/2025 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


